[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  44/2018

DENOMINA SISTEMA DE LAZER QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

[bookmark: _GoBack]		Artigo 1º - Fica denominado “PRAÇA JOSÉ HENRIQUE – ZÉ BOQUINHA” o sistema de lazer, localizado no Recanto Regina, entre a Ruas Enrico Poleto e Rua João Martini.

		Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

		Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 08 de novembro de 2018.

SANDRO ROBERTO ALPONTE
Vereador

JUSTIFICATIVA

	José Henrique veio para Barra Bonita em 1980.

	Mas já conhecia a cidade. Era da cidade de Santo André. Trabalhou a vida toda na construção de barragens, principalmente no Rio Tietê. Era funcionário da antiga Cesp.

	Depois que veio aqui para a cidade, nunca mais deixou o município. Apaixonou-se por Barra Bonita e foi funcionário do Oioli. Aqui se instalou com sua família, a esposa Vilma Henrique e os filhos Gisele e Henrique.

	Aposentou-se em 1985. Era soldador.

	Aqui em Barra Bonita em um quartinho apertado nos fundos da casa, ali na Vila São José, José Henrique produzia violas, violões e cavaquinhos. Não estudou música. Mas sabia produzir estes instrumentos musicais como ninguém.

	Tocou viola e violão durante anos. Quando mais novo percorria as rádios da região tocando e cantando. Chegou a ser convidado por Tonico e Tinoco para acompanhar a dupla em shows por todo o Brasil. Belmonte, da famosa dupla Belmonte e Amaraí, também chamou José Henrique para formar dupla. Não deu certo porque os dois eram segunda voz. Fã de Tonico e Tinoco, Tião Carreiro e Pardinho, Liu e Léo e outras.

	Era querido por todos. Morreu em de 7 de agosto de 2011 com 72 anos.

	E em consideração aos seus princípios nobres, seu nome merece ser eternizado com esta singela homenagem.

SANDRO ROBERTO ALPONTE
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 919/2018 - 08/11/2018 10:36 - LUCAS